^{1.} Ex autographo in vol. D, dupl. folio, n. 210, prius 20.

^{2.} Adjunxerat Ignatius Patri Hieronymo Domenech, in Siciliam redeun-
ti, 13 vel 14 socios, quorum pars terrestre, pars maritimum iter confecerunt.
Cf. POLANCO, t. III, pag. 216, n. 468, qui pleraque horum sociorum nomina
silentio praetermittit.

del tempo, che non poteuamo andare più inanzi, et la notte stemo a dormire nella barcha. Che, certo, R. P., come dissi nell' altra lettera, si adempiua la sententia d' Antonio Rione ¹ (tochi a chi toche), perchè stauamo l' uno sopra laltro, come sardelle, et li marinari, quando uoleuano passare per acconciare la tenda et fare li loro bisogni, ci saliuano adosso per passare, et uno diceua: oime, il mio capo; laltro, il piedi; tanto che uera da dire per ogni uno. Et dipoi la domenica matina M. Alberto andò a dire messa a Ostia con alcuni delli fratelli più forti, et li disse messa, et li fu fatto grande careze, et dipoi tornorno con grande aqua et uento alla barcha, et dapoi desinare, non si mutando il tempo, il P. M. Bernardo ² fece predicare a duoi fratelli, et dipoi predichò lui, certo con grande satisfactione di tutti li barcharuoli et passegieri, in modo tale, che tutti promessano che, quando saresimo a Ostia, di uolersi confessare. Et poi il P. M. Bernardo, per trouarsi un poco peggio indisposto per la scomodità che hauuea hauto quella notte, senandò a Ostia con alcuni fratelli più indisposti; et la domenicha sera cenamo et abergamo li in una missera osteria, et il lunedì a matina uene la barcha a Ostia, et il P. M. Bernardo si ritirò con li fratelli in quella, per essere stati male nell' osteria, et hauere spesso assai, et così, il tempo essendo contrario per uscire del fiume, stiamo anchora. Et il P. M. Bernardo et M. Alberto insino adesso hanno celebrato con la gratia di Jesù X.^o ogni matina messa, et ieri si confesorno tutti, barcharuoli et passagieri, et questa matina si sono comuni- cati conreso noj. Che certamente, R. P., siamo molti admiratj

¹ Frater rei domesticae addictus, de quo saepe in superiore vol. dictum est.

² «Inter alios, qui cum novo Provinciali [Domenech] profecti erant Roma, fuit P. Bernardus Oliverius, qui poterat alicui collegio perutiliter praeesse, etiam magno, cum Romano Collegio satis feliciter praefuisset; sed quia non bene Romae habebat, in Siciliam missus est... De nautis optime meritus est, quorum confessiones audivit, et dissidentes inter se conciliavit. Serius tamen quam P. Hieronymus Domenechus, qui terrestre iter confe- cerat, Neapolim pervenit, cum sex fere dies Ostiae haesisset.» POLANCO, *l. c.*, pag. 217, 218, n. 474.

per la grande mutatione che uediamo in loro, che quando errano a rippa, a ogni parola biastemauano, et adesso a ogni parola hanno Idio in bocha, ringratiandolo et benedicendolo et sempre dicendo: sia fatta la uoluntà sua, con tutta carità, humiltà et patientia, che cognosco chiaramente che mi fanno uergogna, es-
sendo io già tanto tempo stato fra tanti Padri et fratelli, che mi hanno datto tanto esempio di fatti et parole, et auendomi mu-
tato tanto poco, et loro in un giorno pare che di demonij siano
diuentati angelli. Tutti la matina, sul fare del giorno, et la sera,
cantiamo letanie nella barcha, et andando ogni matina alla messa
et predicha, nuna chiesa che è qui in Ostia, et anchora li barcha-
ruoli et passegieri non lasciando mai la predicha et messa, et il
P. M. Bernardo fa legere qualche diuoto libro, et dichiara al-
chune cose principale ogni giorno della doctrina christiana,
et così ci passamo il tempo in questo, et così uuole fare il
P. M. Bernardo, insino che sia bono tempo da potere nauigare.
Il P. M. Bernardo, uedendo la grande incomodità delli fratelli, in
non potere dormire nella barcha, per essere fra tutti in quella 25
persone, et hauere poco luogo, et per non potere stare su losteria,
per essere mal trattato et spendere molto, come ho detto di sopra,
li fu detto che, apresso a Ostia, era una chieseta con una camera,
et che non ui stava nesuno, et andò a domandare quella per
l' amore de Dio a un frate della chiesa d' Ostia, che teneua le
chiaue, et esso frate, non potendo accomodarci di quella, per es-
sere drento grano, ci promesse lui et il predichatore d' Ostia di
farci hauere una stantia, et così ce lano fatta hauere, et alcuni
stano in quelli, et altri alla barcha, et li faciamo un poco di fuo-
cho, et così anchora ci ha accomodato di tre paliericij con tanta
charità et humiltà, che non lo potrei dire; et stiamo adesso un
poco più accomodati per gratia de Dio. Questa matina, come ho
detto di sopra, ci siamo tutti communicati qui in Ostia, et dipoi
il P. M. Bernardo ci mandò quattro di noi a cercare la limosina,
et trouamo tanto pane, che ci bastò per il desinare, et a tutti
quelli che noi domandamo la limosina, ce la dettero con molta
humiltà, et ci diceuano, si noi haueremo bisogno d' altro, che ri-
tornassimo; che essendo la città tanto pouera, et essendo forse

da case, che stiamo marauigliati. Noi pensiamo uenerdì matina con la gratia de Dio partici, anchorchè adesso il tempo sia buono, ma il mare è un poco turbato. Il P. M. Bernardo si trouaua un poco meglio, et anchora Francisco, nostro fratello, et tutti l' altri stiamo benissimo, et molti alegri et contenti per la bontà del Signore. Et tutti ci racomandiamo all' orationj di V. R. et dellj Padri et fratellj molto humilmente. D' Ostia viii di marzo 1553. Por comessione del R. P. M. Bernardo, vostro indignissimo figliuolo,